Ordo civitatis, id est, curia, 371.
 Oriens quidquid ab Illyrico ad Ægyptum usque protenditur, 163. Orientis parœcia, 159. In Oriente fides primum illuxit, 183. In Oriente hac voce, *cum sancto Spiritu*, velot tessera suos ab alienis discernunt, 63. Nonnulli vocum novitates effulsunt, 372. Orientales fortasse primi ab hæresi vexantur, quia apud eos abundavit peccatum, 374. Verisimiliter esse hostem machinari, ut ibi incipiat defectio, ubi incipit Evangelium, 374. Præter hæreticorum bellum domesticæ seditiones, 186. Velut Judæi sub Vespasiano, 186. Orientales in ærumnis consolatur pax et concordia Occidentis, 181, 183. Ad Orientem Christiani versi precantur, 54. Unde istud, 56.
 Origenes gloriam defert Deo cum sancto Spiritu, 61. Illius non omnino sanæ in omnibus de Spiritu opinioniones, 61. Pias voces sæpe de Spiritu emisit, consuetudinis robur reverterit, 61.
 Origenes Basilii amicus, 95. Is veritatem scriptis defendit sub Juliano, 95. Hujus filios libenter vidit Basilius, 96.
 Ornatum in vestibus aut calcis quærere vana ostentatio est, 100.
 Orphanene, 422.
 Orphanorum res Dominus suas facit, 202.
 Os justa libertate et gratiæ verbis scatens, 109.
 Ossifraga, 586.
 Otium Dei timore destitutum magister pravitatis, 530.
 Otiosus comedere non debet, qui laborare potest, 100.
 Otiosus presbyter, id est, depositus, 150.
 Otreius Melitensis episcopus, 265. Tam dolet quam Basilius de exsilio S. Eusebii, 265.
 Oves Christi quinam appellantur in Scripturis, 14.

P

Pagl præpositus, 76.
 Palæstina (In) monasteria, 310.
 Palladia, 228. Hanc Rusilius matrem appellat non solum ob propinquitatem, sed etiam ob morum probitatem, 228.
 Palladius monachus, 393. Cum Innocentio in monte Elæone degat, 393. Rogaverunt Basilius, ut de Domini incarnatione aliquid adderet fidei Nicænæ, 393. Vid. 395.
 Palladius, 431. Is recens baptizatus cum fuisset, hortatur eum Basilius, ut fidelis sit hujus thesauri custos, 431.
 Palmatus ministrans Maximo ad persecutiones, 192.
 Pancratii certamen, 455.
 Panthera hominis imaginem dilacerat, 570. Pantheræ p. illi similis asceta vitilis inquinatus, 475.
 Papa, 212.
 Paphlagonia, 387.
 Parasytagoga conventus ab immorigeris habitus, 268, 269.
 Paregorius presbyter, 149. Annos natus septuaginta habitabat cum muliere extranea, 149. Minatur ei depositionem Basilius, ac ipsam etiam excommunicationem, si depositus sacerdotium sibi arroget, 150.
 Parentes debent liberos diligere non solum naturali amore, sed etiam dilectionem voluntate intendere, 103. Parentes qui filios exponunt, aut patrimonium inique distribuunt, comparantur cum aquila, 586. Parentes fovere docet Iconia, 586. Parentibus obnoxii filii quantum ad corpus ex lege naturæ et civili, 421. Anima, ut ex divinius accepta, Deo magis obstricta est, 421.
 Parnassi Ecclesiam episcopo mortuo consolatur Basilius, 156. Hypsino pulso Ecdiclus hæreticus Parnassi ordinatur, 365, 367.
 Parœcia Occidentis, 374. Parœcia Orientis, 159. Parœcia Theodori Nicopolitani, 195. In unaquaque parœcia signiferi ecclesie ejecti, 163. Parœciæ Neocæsariensis et Cæsariensis 307. Parœcia Cappadociæ, 377. Parœcia Cappadociæ et vicinarum regionum, 384. Parœciæ suæ pagos visitat Basilius, 308. Parœciæ et urbis clerus, 370.
 Pars. Ut pars sua cum veris adoratoribus inveniat orat Basilius, 145. Dianius moriens orabat, ut ne separaretur a sorte sanctorum trecentorum decem et octo Patrum, 144.
 Parvum parvo adungere est perutile, 478.
 Pasivleus medicus, 449.
 Pastor. Erga pastorem amor, si ratione contineatur, laudandus: secus, si limites transiliat, 549, 550.
 Patære, 331.
 Patientia sine humilitate haberi non potest, 575. Patientiæ magna merces, 77, 79, 459. Per patientiam in adversis partem martyrum consequimur, 79. Nemo non percussus, nec pulvere aspersus coronatur, 569. Patientiæ coronas nemo sanctorum in deliciis aut adulationibus consecutus est, 231. Moleste ferentes quæ accidunt, neque id quod factum est, reparamus, ac nosmetipsos perdimus, 79. Patientiæ exempla in ipsis ethnicis, 549.
 Patres Ecclesiæ sunt columnæ, 63. Patrum doctrina valetur, 253.
 Patriarchæ nomen et habitus, 258, 259. Patriarcharum benedictiones per Spiritum sanctum, 33.
 Patrius vir sordolus, 419.
 Patronus Ærarii, 112.
 Patrophilus Ægeensis episcopus, 576. Eustathio amicus, 579. Item Basilio, 577. Stuporem significat, quod cum Eustathio dissideret, 577. Patrophilum Eustathius iaviserat, 582. Unde metuit Basilius ne ex hoc congressu immutatus sit, 582. Rogat ut ad se scribat per Strategium an in sua maneat communione, 582. Sero respondit, 583. Rursus hortatur ad pacem cum Eustathio, 585. Non communicabat cum his quos Eustathius in suam Ecclesiam accesserant, 585. Sed tamen cum Eustathio videtur communicasse, 585.
 Paulinus accipit litteras Roma, quas eum episcopum agnoscent, 321, 324. Has circumferunt illius amici, 324. Jactant etiam Athanasii litteras, 321. Terentium in partes suas trahere conatur, 321, 324. Paulini ordinatio persringitur, 407. In Marcelli dogmata propendit, ejusque discipulos recipit sine discrimine, 407. Paulinum ejusque amicos Basilius ut fratres agnoscit, 321, 393. Nonnulla audiverat de Paulino, sed credere noluit quia non aderat accusatus, 191.
 Paulus vas electionis, 85.
 Paulus episcopus, 183.
 Paulus velus ille et novus hic, 137.
 Paulus presbyter, 414.
 Paulus presbyter et monachus 590.
 Pauper verus ab eo, qui ex avaritia mendicat, secretendus, 241. Non omni erranduo dandum, 241. Non omnis paupertas laudabilis, 497. Pauperem esse non probrosum est, sed paupertatem generose non ferre, 365. Patris paupertas nemini datur crimini, 496. Paupertas cum veritate pretiosior anni possessione, 493. Pauperes vocantur intelligentiæ inopes, 336. Pauperes opprimuntur, ut eorum ostendatur patientia, 129. Pauperis calamitas unum ex filiis vendere meditantis, 501. Paupertas immunitatem necessario tribuit, 442. Paupertatis amor in nonnullis philosophis, 76. Paupertas philosophiæ nutritrix, 76. Amica et contubernalis Basilii, 76. In omnibus amplectenda ei qui ad Deum accedit, 101. Ascetæ aurum maxime fugiendum, 128. Si quis afferat pecuniam distribuendam pauperibus, suadere asceta debet ut ipse distribuatur, 128. Ne illum conquinet accepta pecunia, 128. Nihil a quoquam accipere debet ultra quotidianum vitæ asceticæ usum, 128. Nihil ex iis que vitæ traduntur ut proprium quisquam habere aut reservare debet, 99. Omnia ut ad Dominum pertinentia, diligenter tractanda, 99. Paupertatis hunc modum præscribit Basilius ut quisque tunica contentus sit, 240.
 Pax celeste donum, 163. Pax idem ac communio, 353. Pax extremum munus a Christo relictum, 500. Conjectio membrorum corporis Christi maximum bonorum, 245. Maxime expetendum, 61, 206. Ob pacem compositam Filii Dei dignitas comparatur, 332. Crimina etiam falsa in nobis recipere debemus, ut pacem Dei Ecclesiæ conciliemus, 332. Pacis nomine nihil jucundius auditu, 245. Pax vera requirenda, quam Dominus reliquit, 209. Sub pacis specie damnum inferit hosti, cum perniciosus hominibus consensio, 385. Paci omnia posthabenda, 163. Qui idem sentiunt, omni ratione ad conjunctionem com pellendi, 163. Cavendum enim ne populus orthodoxus multas in partes scindatur, una cum præpositis abscedens, 163. Decreta de recipiendis iis qui redeunt ab hæresi, 306. Perutile est Ecclesiæ membra prius divisa conjungi, 206. Fiet autem conjunctio, si velimus, quibus in rebus animas non lædimus, ad infirmiores nos accommodare, 206. A fratribus conjungi volentibus nihil amplius requirendum, nisi ut fidem Nicænam recipiant, ac fateantur Spiritum creaturam dici non debere, et eorum qui dicunt fugiendam communionem, 206, 297. In pacificandis dissensionibus alii compescendi, in alios temperamento utendum, 159, 160. A præcipuis partibus curandi initium fieri debet, 159. Basilius satis habet si qui accusantur hæresis, ne sententia se hæc dicere aut docere, 316. Non spectat præterita, optat tantum ut sanentur præsentia, 516. Si pacem somnia perturbent, etiam si consentiant cum Evangelicis: contentissimus Evangelis, 317.
 Peccatum veræ mortis aculeus, 155. Peccata sanabilia et insanabilia, 509, 510. Involuntaria et voluntaria, 506. Peccata ignorantia non liberantur a pœna, 506. De peccatis quæ judicium præcedunt aut sequuntur, 518 et seq. Discrimen inter corporales actiones et peccata quæ cognitione peraguntur, 510, 511. Peccatum abigit angelum custodem, 505. Impudentiores faciunt eos qui commiserunt, 505. Nemo potest cum Deo conjungi, vitia patiens, 504. Peccare nobis ob absentiam Dei timoris contingit, 262. Aut nihil aut levisima peccabit, qui semper de Ju-

dicio Dei cogitat, 262. Peccata præterita multi tradunt oblivioni, 509. Interdum cogitatione renovantur, 510. Peccata animas sequuntur, ut corpus umbræ, 511. In peccatis quidam usque ad senium perseverant, 505. Peccatores nequaquam silentio tolerandi, 100. Peccantem qui relarguit, cum omni commiseratione redarguere debet, 100. Peccatorum implacabiles et amari examinatores, 67. Peccata aliena multi explorant et sua non vident, 520. Ob peccata proximi lugendum, 545. Peccatoris mores inculpati sunt superveniente immutatione, 126. Peccatoribus penitentiam agentibus lenitas impendenda, recedendum a pervicacibus, 522. Ob peccata persecutiones, 181, 272, 385, 584. Peccatis paribus poenæ imponi non debent, 596. Iis non remissurum se Deus minatur, qui relabuntur, 520. Ut desperatus habetur, qui jugiter promittit emendationem et jugiter peccat, 520. Peccatum non condonabile blasphemiam in Spiritum sanctum, 59, 248, 269. Peccata remittuntur in gratia Spiritus, 40. Ob peccatum unius sæpe multi alii puniuntur, 506, 508, 510. Peccatum vel unicum satis est ad condemnationem, 506, 507. Unius mandati transgressio satis est ad poenam luendam, 507, 509, 515. Achar ob unum peccatum punitus, 506. Gravius condemnantur qui post factum in virtute progressum relabuntur, 469. Spectaculum miserabile, lapsus post continentiam viginti aut triginta annorum, 579. Peccatum ad mortem, 295. Vetus homo in nobis est necessario, ideo in Adam omnes morimur, et regnavit mors usque ad Christi adventum, 26. Omnes in Adamo mortui sumus, 402. Omnes serpentis fraude alienati, 402. Translati sumus de potestate tenebrarum per Christum, 15. Quanto quisque purior fuerit, tanto minus dicit se purum habere oculos, 504. Peccatis se innumeris obnoxium fatetur Basilius, cum homo sit et in carne vivat, 500, 504.

Pœnæ sacræ, 545. Earum custodes, 545.

Pelagius episcopus, 183. Illius videndi valde cupidus Basilius, 389.

Pentecostes tempus admonitio est resurrectionis, 56. Preces stando fiunt per hoc tempus, 56.

Pentheus, 168.

Pepuzeni, 268, 269. Manifeste hæretici, 269. Montano et Priscillis appellationem Paracleti attribunt, 269.

Peræquator, 191, 289. Hoc munere fungebatur Heliadus principalis, 425.

Pergrina vox plus solet afferre solatii, quam consueta oratio, 572.

Perfectio. Ad perfectionem plurimum valet omnia vendere et pauperibus dare, 557. Perfectorum est se non esse, 504. Perfecta malitia cum quis peccat voluntate et facto, 511.

Pergamius, 150

Pericles, 549.

Pericula. Ex periculis erepti quid agere debemus, 105.

Perjurii sponzor, qui animas ad jurandum impellit, 154. Perjurio anni decem penitentiam, 327. Perjurio, si vis illata, anni sex penitentiam, 350. Secus, anni undecim, 350.

Perrhe, 210.

Persecutiones arcano Dei iudicio diu sæviant, 184. Deus ob peccata afflictionem plene admittit, 184, 272. Sed opem ostendit ob suum in Ecclesiam amorem, 383, 384. Persecutio producit, quia nondum impleta vindicta, 375. Persecutiones non possunt Ecclesiam vincere, 569. Transeunt ut grandines et torrentes, 369. Ecclesiam inimici contemnendi, quia Deus illorum nequitiam debilitatem adjungit, 369. Parum abest qui Basilius gratias habeat persecutioni, 266. Quæquam modum Israelitis Deus septuaginta annos præstitit, ita Christianos per statum aliquod tempus tradit, 408. Animum despondere non decet, 355. Prope coronæ, prope Domini auxilium, 355. Orandum indesinenter, 370. Tranquillitas fiet, cum vox inventa fuerit, digna, quæ Dominum excitet, 183, 244, 252. Si tentatio temporaria est, ferenda ut a bonis athletic: si finis mundi appropinquat, expectandus e caelo Christus, 231. Si persecutio gravis, ferenda est, 369. Si levis, magni ejulatus vitandi, 569. Persecutio ferenda spe consolationis, 252. Sive peccatorum lumen poenas, persecutio avertet Dei iram, 252. Sive certandum pro pietate, Deus non sinit nos tentari ultra vires, 252. Qui persecutionem patiuntur, non miserandi, sed persecutores, 390. Beatus qui pro Christo patitur, beatorum majora patitur, 251. Qui persecutionem patiuntur eos expectant martyrum coronam, confessorum chori manus porrigunt, 231. Cavendum ne in certaminibus defatigemur, 252. Non brevis labor constantiam declarat, 253. Si infractus servetur animus, cito aderit adjutor, 255. Optandum ut Deus det pacem: sed molestum esse non debet oro

fide affligi, 64. Imo intererant pro ea non certasse, 64. Persecutiones molestæ sunt; sed etiam acuatior ensis et splendescat ignis, non ideo deservenda traditio, 65. Persecutiones multæ et virginitatem et oppidatam, 569. Aliæ historiis, aliæ non scripta recordatione perhibentur, 569. In persecutionibus bono episcopo, veluti fundamento sublato, multi corrumpuntur, 169. Molestum esse non debet ab ecclesiis ejici et sub dio adorare, 367, 370. Discipuli in carnaculo; qui Dominum crucifixerant, in celeberrimo templo, 367, 370. Populi ecclesiam relinquunt, et in solitudinibus precantur, 182. Terrere non debent exilia episcoporum, 392. Nec quod nonnulli ex ipsis clericis proditores, 392. Terrere non debet lapsus multorum, 392. Etiam si unus salvetur, ut Lot, manere debet in recto iudicio, 392. Non multitudo est quæ salvatur, sed electi Dei, 392. Insidias Christo struxerunt principes sacerdotum et scribæ et seniores, 392. Pauci ex populo ejus doctrinam susceperunt, 392. In persecutionibus Eucharistiam laici, absente sacerdote aut diacono, propria manu sumunt, 186. Episcopi abesse non possunt, quin populos tradant insidiantibus, 376. Res majoris momenti usque ad reditum confessorum differendæ, 525. In persecutionibus nemo adeo parvus est, ut non possit esse occasio magnorum malorum, 552. Persecutiones ab iis, qui Christiani dicuntur, graviores sunt quam ab ethnicis, 591. Major merces in his persecutionibus comparatur, 592. Vide, 250, 251, 254. Persecutionis sub Valente descriptio, 184, 185. Hæc mala in plerisque civitatibus grassantur, 185. Ecclesiam Orientalis status comparatur cum prælio navali, quod vetusta ac longa odia concitant, 64. Naufragia Ecclesiarum sub scopulis, 66. Turbæ a principibus mundi excitatæ, 66. Caligo ob ejecta mundi luminaria, 66. Clamor contententium, 66. Anarchia populos occupavit, 66. Periculum ne Ecclesiam brevi in aliam quamdam formam penitus transmutentur, 158. Statuit Basilius extra ecclesiastica esse tela, 228. Unicum malorum remedium habet, tempore cedere, sequæ persecutoribus subtrahere, 215. Persecutio in Scythia martyres facit, 245.

Perseverantia donum Dei, 261. Donum Spiritus sancti, 20. Non in proposito consistit exitus, sed in exitu laborum fructus, 125. Vanus justii labor superveniente immutatione, 126. Non qui bene incipit perfectus, sed qui bene desinit, Deo probatus, 126.

Pestilentia. In pestilentiam morbo eos, qui caute vivunt, malum attingit ob consuetudinem eorum qui corrupti sunt, 67. Sic in dissensionibus ecclesiasticis, 67.

Petra Christus figurate, 26.

Petrus omnibus discipulis prælatum, 508. Post scandalum firmiter credidit, 401.

Petrus Alexandrinus, 225. Nunquam eum viderat Basilius, 225. Alumnus erat S. Athanasii, 225. Petrus canum defensor, 412. Molestè fert receptos a confessoribus Marcellianos, contempto Basilio, 412. Basilium reprehendit, quod ad se non scripsisset de iis quæ fecerant confessores, 411. Questus est quod secum Dorotheus leniter locutus non esset, 412. Dorotheus narravit Basilio, quos Petrus coram Damaso sermones habuisset, 415. Dicebat numeratos fuisse in hæreticis S. Meletium et S. Eusebium, 415.

Petrus presbyter Basilli frater, 502. Litteras defert ad maritimos episcopos, 502. Illius edes prope Neocæsaream, 524.

Phalerius, 451. Is Basilio pisces misit, 451.

Pharaonis currus, 283.

Phargamus, locus in Armenia, ubi quotannis festus martyrum medio mense Junio, 89.

Phelus, 351.

Philagrius Arcenus, 448. Vir eloquens, 448. Curæ illi erant res ecclesiasticæ, 448. Hortatus eum Basilius ut ad pacem et dissidentium conjunctionem allaboret, 448.

Philippopolis thesaurorum præpositus, 565.

Philistinorum pastores hæretici, 81.

Philocharis homo ignobilis, 565. Calumniator Gregorii Nysseni, 544.

Philonis sententia de manna qualitate, 285.

Philosophi illud ex quo tribuuntur materia, Per quem autem instrumento, 5. Hæc ab eis mutuati sunt hæretici, 5. Causæ naturam variis modis definiunt, 5. Philosophorum observationibus non servit Christiana libertas, 5. In philosophis nonnullis amor paupertatis, 76.

Philosophia alumnis suis ne curari quidem magnis sumptibus sint, 267. Eadem res apud illam et obscurum est, et ad sanitatem sufficit, 267. Philosophia quæ circa dogmata versatur, 81. Superiora philosophia, 81. Philosophiæ nutrix paupertas, 76.

Phinees, 135. Justa arsit iracundia, 567.

Phryges utriusque cum Basilio communicant, 507. Pictores crebro ad exemplar respiciunt, 75. Pietas idem sonat ac veritas, 2, 67, 96, 175. Pietatis mysterium, 57. His qui vitam vitam elegerunt, mundi afflictio improvisa esse non debet, 96. Eos turbare nihil debet, 96. Pietas multo labore in animis sata, pravis doctrinis eradicatur, 141. Pietatis nomine malum ioumbare, gravius est peccatum, 147. Pietatis acquisitio minutis accessionibus augetur, 2. Pietas omni arte, et omnibus animantibus ac fructibus mellior, 432.

Pisces et aves eandem sortiti generationem, 575. Pisces velut in civitatibus et vicis habitant, 581. In externas regiones sub uno veluti signo omnes discedunt, 581. Æstiva migrant in aquilonare pelagus, hieme redeunt ad aprica loca, 582. Vidit id Basilius, 582. Solus scarus ruminat, 582. Cur pisces acutissima condensatorum dentium arte communiti, 582.

Pisidæ cum Basilio communicant, 507.

Plania detorta violenter in contrariam partem abductur, 90. Plantarum in morem, eodem in loco detinetur Basilius, 91.

Plato, 75. Ea est dicendi facultate, ut simul et sententias impugnet et personas comice describat, 226. Platonis sententia de corporis cura, 575. Platonici lepores, 226. Cur insalubrem Academicæ locum elegit, 572.

Plebs, a plebe confirmantur œconomia, ab episcopis sunt, 355. Ubi episcopi consiliorum auctores sunt, eosque plebs sequitur, non dubium quin communicatione Domini consilium captum sit, 352. Basilius rogat magistratus, ut populi et rure degentium bona proposita roborant, 353. Infimæ in desperationem cadunt, si viderint artificia neque a clero neque a plebe admitti, 353. Pudorem illis incutit consors in episcopum amor, 353. Magistratus Colontensis res ecclesiasticas parvi non pendunt, 351. De his unusquisque, ut de proprio negotio, sollicitus, 351.

Pneumatomachi nondum apparebant tempore Niceni concilii, 235. Ethnico morbo laborant, 57. Cum Stoicis et Epicureis nominandi sunt, 56. Ab Aetio acceperunt hoc principium, quæ dissimilia sunt, dissimiliter profert, et vicissim, 4. Videntur sibi mediam viam incedere, 519. Eadem habent principia ac Anomæi, 519. Sed consecutioni non subscribunt, quia abhorret a multorum auribus, 519. Filium habent instar instrumenti, Spiritum instar loci aut temporis, 4, 5, 6. Temporalibus intervaltis Filium a Patre et Spiritum a Filio disjungunt, 50. Locum hostibus destinatum attribunt Filio, 12. Negant Filium esse cum Patre, sed post Patrem, 10. Unde etiam Patrem volunt glorificari per eum, non autem cum eo, 10. Attribunt Patri illud *ex quo*, Filio *per quem*, Spiritui *in quo*, 4. Hanc sententiam a profanis scriptoribus acceperunt, 4. Discedunt a philosophorum principis, cum illud, *ex quo*, Patri proprium attribuant, 6. Ab Ario jactæ impietas semina, in blasphemiam de Spiritu S. eruperunt, 216. Pneumatomachi nolunt Spiritum S. Patri et Filio adiungi, 20. Eos secum pugnare et a semetipsis subverti ostenditur, 7, 8. Apud illos plus valet ipsorum blasphemiam, quam Domini præceptum, 21. Contendunt Scripturam vitare usum hujus vocis, *cum sancto Spiritu*, 49. Illis ipsa respiratio usitator est hæc loquendi ratio, *per Filium in sancto Spiritu*, 49. Contendunt has voces, *cum ipso peregrinas esse*: illud, *per ipsum*, et Scripturæ et fratrum usum tritum esse, 15. Non desinunt iactare præpositionem, *cum*, carere testimonio, carere Scriptura, 57. Citius linguas projiciant, quam conjunctionem et in Spiritu glorificando recipiant, 51. Inde ortum bellum implacibile, quod Basilio indixerunt, 51. Nolunt Spiritum S. cum Patre et Filio esse, sed sub Patre et Filio ita ut non connumeretur, sed subnumeretur, 10. Subnumerationem inveniunt in personas divinas, 35. Contendunt his, quæ æqualia sunt, convenire connumerationem, inferioribus autem subnumerationem, 36. Obijciunt Spiritum sanctum nec servum esse nec dominum, sed liberum, 42. Israelitas baptizatos in Moysen, et credidisse Moysi, 25. Nonnulla alia cum Patre et Filio conjungit, velut cum Paulus angelos commemorat, nec tamen simul glorificari, 24. Spiritum donum esse, 48. Nos in aquam baptizari, nec tamen aquæ honorem Patris et Filii deferre, 23. Catholicos accusant quod Spiritum dicant ingenitum, 216. Dei præcepto palam adversantur, dum Spiritum sanctum, quem Filius sibi et Patri adiungit, ab utroque dissociant, 20, 21. Prævaricatores et desertores dicendi, ut qui professionem baptismi irritam fecerint, 22. Ea negant Spiritui sancto, quæ hominibus deferuntur, 58. Ex beneficiis sancti Spiritus ansam arripiunt jejune de eo sentiendi, 42. Committunt blasphemiam irremissibilem in Spiritum sanctum, 59, 216, 248.

Pneumatomachi nullam habent excusationem, 64. Ad

ignorantiæ excusationem confugere non possunt, 10. Per eorum curiositatem ne aliis quidem imperitis esse liceat, 10. Velut malæ fidei debitores, probationes e Scriptura exigunt, Patrum testimonium rejicientes, 21. Expellunt eos qui Spiritum sanctum cum Patre et Filio numerant, 59. Videtur id eis esse impietas intolerabilis, 59. Cum Spiritus Dominus et Deus vocatur, vociferantur, lapides tollunt, 44. Nihil omittunt ad ulciscendum, 28. Bellum inferunt Basilio; sed revera fidem oppugnant, 21. In Basillium atrociter conglomerati insurgunt, 64. Bellum adversus Basilium parant, 21. Linguis eum vehementius feriunt, quam Stephanum Judæi lapidibus, 21. Machinas et insidias struunt, sese invicem exhortantur ad suppetias ferendas, 21. Basilius adoriuntur, quod gloriam dicat Patri et Filio cum Spiritu sancto, 5. Cum Basilio, ut lupus cum agno contendunt, 277. Ab una criminatione depulsi, aliam excogitant, 277. Nec, si omnia dissoluta fuerint, odisse desinunt, 277. Tres deos et altingunt, 277. Mox in promptu Sabellius, 277. Basilius appellant notatorem, verborum inventorem et aliis nominibus probrosis, 10, 65. Exigua pars morbo laborat, reliqua Ecclesia a terminis usque ad terminos sana est, 588. Pneumatomachi obijcit Basilius Orientis, et Ponti et Cappadocum, et Occidentis consensum, 65. Totas nationes et consuetudinem omni memoria vetustiore, 65. Pneumatomachorum hæresis dux Eustathius, 406.

Podandus, locus in Cappadocia, quo senatus Cæsariensis magna pars translata, 169, 170.

Pœmenius presbyter adversariam Basilio doctrinam defendit pro Eustathio, 195.

Pœmenius Satalensis episcopus, 197, 198, 213. Consanguineus erat Basilii, 197. Mater illius auxilio sublevabatur, ac populo Cæsariensi gratissimus erat, 197, 198. Hunc tamen Basilius, quasi pupillam oculi tangens, concessit Satalensibus episcopum, 197. Pastor erat dignus nomine, non captaus verbum, sed spiritalibus donis repletus, 198. Euphronium transfert Nicopolim, 352.

Pœnæ imponuntur, non ob ea quæ jam facta sunt, sed ut si qui deliquerit, aut corrigantur, aut aliis sint exemplum, 205. Deus pœnas non infert antequam minatus fuerit, 521. Pœna competens episcopis, arcere a communione, 427.

Pœnitentia Nivitarum, 521. Pœnitentiam differre quam stultum, 519, 520, 522. Mors miserabilis eorum qui pœnitentiam distulerunt, 519, 520, 522. Pœnitentia, dum adhuc tempus est, agenda, 101, 521. Nulla excusatio procrastinanti, 140. Non desperandum de nobis, 139. Est via salutis, si modo velimus, 159. Multa in Scripturis peccatorum remedia et conversionis exempla, 138. Per pœnitentiam facile a peccatis sanari, 152. Non obscurantur conversionis remedia, non occlusa est civitas refugii, 154. Pœnitentia non est sine morum emendatione, 520. Par peccatum impunitos dimittere delinquentes, et peccando modum transgredi, 427. Pœnitenti de peccato non succedendum, 100. Ecclesiastica animadversio non minor est ad vindictam quam secularis, nec divina lex ignobilior seculari, 167. Sperat Basilius se fures in Ecclesia comprehensos meliores redditurum, 426. Quæ eum tribunalium plaga non efficiunt, ea plerumque Dei iudicia perficiunt, 426. Pœnitentis gradus, 526 et seqq. Flectes stant extra domum orationis, et ingredientium preches se commendant iniquitatem suam confitentes, 526, 528. Audientes Scripturas et doctrina auditus ejiciuntur, nec digni habentur oratione, 528. Ad eam admittuntur substrati, 528. Consistentes stant cum fidelibus, sed oblationis non sunt participes, 526, 528. Gravius puniuntur convicti quam sponte confessi, 527, 528. Deterior lapsus post jam impetratam veniam, 100. Indicandus præpositus qui semel et iterum admonitus non emendatur, 100. Si ne sic quidem emendetur, excindendus et defendendus et membrum abscissum, 100. Pœnitentia non solum in dolore ex peccato, sed etiam in dignis fructibus posita, 100. Scire oportet quæ sunt summi juris et quæ consuetudinis, 271. In his quæ summum jus non admittunt, sequi oportet formam traditam, 271. Pœnitentia non tempore, sed affectu judicanda, 271, 530, 520. Pœnitentiæ tempus minuere licet, ei cui ligandi et solvendi potestas, 528. Episcopus debet noctu et die publice et privatim obtestari eos qui nolunt emendari, 350. Sed minime cum illis abripi, 350. Ex his quæ audiuntur, judicandum, 275. Quia cordium episcopi iudices non sunt, 275. Hinc Basilius episcopo obliationem simulanti ignoscit, 275. Quæ non tangunt statim inflicte pœnæ, his aliquando graven in posterum remunerationem ferent, 156.

Pœnitentia proprie vocatur tertius pœnitentium locus, 295. Adulterarum mulierum pœnitentia inter consistentes, 295. Mascularum et animalium corruptores, et homicidæ, et venefici, et adulteri, et idololatræ eodem modo puniuntur

tor, 272. De iis qui triginta annos poenitentiam egerunt ob immunditiam in ignoracione commissam, 272. Clerici ob peccatum ad mortem gradu excludunt, non laicorum communione, 295. Antiquus est cano, ut qui excludunt gradu, non arceantur a communione laica, 271. In omnibus autem verior medicina est recessus a peccato, 271. Quare qui per voluptatem carnis gratiam abiecit, carnem domando dabit curationis specimen, 271. Diaconus qui se labiis pollutum confiteatur, amovetur a ministerio, 327. Sed communicat cum diaconis, 327. Sic etiam presbyter, 327. Si quid amplius peccaverint, deponuntur, 327. Presbyterum, qui territus periculo temere juraverat, suscipi posse in clerum existimat Basilius, 291. Sed praescrribi ut poenitentiam agat ob temerarium iurandum, 291. Presbyter insciens nuptis illicitis implicatus, cathedrae particeps erit, sed ab omnibus munis removetur, 291. Clericis indefinito canones poenam decernunt, depositionem, 323. Deposito episcopi pretio ordinantibus, 147, 148. Presbytero habenti mulierem extraneam, 149, 150. Lector cum sponsa peccans, post annum suscipitur ad legendum, 327. Nec ulterius promovebitur, 327. Si sine desponsatione peccaverit, removetur a ministerio, 327. Sic etiam minister, 327. Clerici, qui cum rebellibus abierant, saepe in eundem gradum post poenitentiam restituntur, 269. Diacono qui cum plurimis puellis auferat, veniam pollicetur Basilius, si recedat, 259.

Polemon presbyter Myrensis, 331.

Polydamas, 455.

Polygamia, moderata fornicatio, 271. Punitur ut digami, servata proportione, 271. Polygamia belluina, 329. Majus peccatum fornicatione, 329. Postquam anno fleverint, et tribus subtrati fuerint, suscipiuntur, 329.

Polypius astusia, 570.

Pompeianus Antiochenus, 229.

Pondera aequalia non sunt, si lances non aequilibras, 305.

Ponti episcopi, 299. Eorum charitas deest Basilio, 299. Nec scribunt, nec mittunt qui Caesariensem Ecclesiam consoletur, 500. Calamniis praecipuati a Basilio communione se subtrahunt, 500. Videntur existimasse aliorum auxilio et communione sibi opus non esse, 501. Eo quod maritima loca incolerent, 301. Basilius prior scribit, 500. Paratus iudicandum se exhibere, sive ad se venire velint, sive accersere, 500, 502. Litterarum lator Petrus presbyter Basilio frater, 502. Scripta epistola omnium episcoporum nomine, 503. Congressus constituitur in finibus Comanensis, 309. Inter miserant consuetudinem veniendi ad restam sancti Euphrosinii, 588. Rogat eos Basilius ut illum resumant, 389. In Ponto et Galatia haeretici multi, 366. Ponti manuscula, cerea et acopa, 450.

Potentia adversa, quae a caelo cecidit, 87.

Potestates sublimiores, 180.

Praedicationes ecclesiasticae iis notae qui fideles sunt, 214. Praedicationes in Ecclesia, aliae scriptae, aliae ex arcana traditione, 54. Aliud dogma, aliud praedicatio, 55. Dogmata silentur, praedicationes publicantur, 55. Praedicationes horrendae Eustathii, 387.

Praelii navalis descriptio, 64.

Praenotio uniuscujusque potior est argumentatione in rebus conspicuis, 219.

Præparatio cordis in quo posita, 72.

Præposita vocantur divitiarum et gloria et sanitas, 564.

Præpositio per saepe idem valet atque ex, 7, 8, 9. Præpositio ex saepe idem sonat ac per, 8, 9, 10.

Præpositus pagi, 76. Præpositus pagorum, 178. Præpositus thesaurorum Philippopolis, 365. Præpositi quales sunt, tales solent esse qui parent, 282, 353. Imbecilliores a praestantioribus regi convenit, 553.

Præsepe. Per præsepe, cum essemus ratione destituti, a Verbo nutriti sumus, 84.

Præsidium tractator, 256.

Præstigii anni decem poenitentiae ut homicidio, 327.

Prævaricatores dicendi qui professionem baptismi irritam fecerunt, 22. Via prævaricatoribus, 22.

Preces ante et post cibum faciendae, 75. Lectioni subjungendae, 75. Hymnis labor manuum tanquam sale condendus, 72. Precibus somnus interrupti debet, 524. Preces nocturnae, 154. Quod aliis hominibus est diluculum, id media nox pietatis cultoribus, 75. Nocturna quies maxime ad orandum apta, 75. Preces statim ac dies incipit, 72. Nihil beatius quam in terra centum angelorum imitari, 72. Precibus opus est in rebus adversis, 79. Tentationis tempore maxime precandum, 526. Precatio et viventibus bona adiutrix, et morientibus idoneum viaticum, 262. Non res terrenae postulanda, sed caelestes, 525. Precatio non in verbis posita sed in affectu, 525. Oratio praecleara, quae perspicuam Dei notionem animae imprimit, 5 Idque Dei inhabitatio est, 75. Hymni aequalitatem

animae conferunt, 72. Preces praevanicantis pro impuris ducuntur apud Deum, 207. Preces Judaeorum Deum exasperant, 525. Nemo aptior, qui Dominum exciet, ut mare et ventos increpet, quam qui a puero pro pietate certavit, 175. In precibus communio perutilis, 240. Ad precum communionem omnes adjungendi, 262, 525. Preces si desint, qui conspirent, longe seipsos debiliores sunt, 191. Magnum est eorum, qui Deum placare possunt, auxilium, 262. Moysae atollente manus vincebat Israel, demittente praevalebat Amalec, 525. Precationem Christi oportet ad finem perducere et impleri, 86. In templo Dei quanta modestia servanda, 525. Quidam arridentes et jungentes dextras domum Dei in locum loquacitatis vertunt, 525. In precibus operiebantur Neocaesarienses, 312. Preces sunt opus ad quod Dominus episcopos destinavit, 244. Glorificandi Dei cum Spiritu consuetudo in toto Occidente et Oriente, 65. Glorificatio fidei consimilis esse debet, et fides baptismo, 57. Glorificandi Patris et Filii cum S. Spiritu consuetudo a majoribus tradita in Ecclesiis non corruptis permanet, 57, 60. Haec Basilius veluti paternam hereditatem conservabat, 57, 60. A viro accepterat, diu in servitio Dei versato, 57, 60.

Preces stando sunt per totum Pentecostes tempus, 56. Precantur versi ad Orientem Christiani, qui antiquam patriam requirunt, nempe paradysum, 56, 154. Erecti precantur Christiani die Dominico non solum ob resurrectionem, sed etiam, quia is dies imago est futuri saeculi, 56. Visum est Patribus vespertini luminis gratiam silentio non accipere, 62. Quis auctor verborum in gratiarum actione ad lucernas dici non potest, 62. Populus antiquam hanc vocem proferbat: *Laudamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum Dei*, 62. Preces in Ecclesia pro peregrinantibus et militibus, pro iis qui ob Domini nomen libere loquuntur, et pro iis qui spiritalia fructus edunt, 241. Rogat Eusebium Basilius, ut in conventu jubeat sui mentionem fieri, ac ipse pro se precetur et p. nilum sibi adjungat, 250. Caesarienses Deum placant Spiritus sancti oraculis, non humanis verbis, 311. Caesarea populus de nocte surgit, et in lacrymis confitetur Deo, 311. A precatione surgentes psallunt, nunc alternis, nunc una incipiente, et caeteris succinentibus, 311. Die illucescente psalmus confessionis cantatur, 311. Haec instituta vituperantur a Neocaesariensibus, 510. Sed tamen vigent in Aegypto, utraque Libya, apud Thebaeos, Palaestinos, Arabes, Phoenices, Syros et qui ad Euphratem habitant, 310. Uno verbo apud omnes, apud quos vigiliae et communes psalmodiae in pretio, 310.

Presbyteri laboris evangelicis episcoporum consortes, 346. Propter presbyteri dignitatem Basilius in parentis loco constitutus, 114. In presbyteri dignitate collocatus a Domino, 114. Presbyterii consensus, 174. Presbyteri ministros in clerum arbitrio suo recipiebant, 148, 149. Hunc abusum Basilius abrogat, 148, 149. Presbyteri Tarsenses plebem regunt, ac Ariano episcopo separati, 206, 207. Presbyter Basilius a tributis immunis, 115. Presbyter domus, in qua nutritus Basilius, mercede pacta colonus, 114, 115. Presbyter, qui insciens lapsus est, caret sanctificatione, 294. Nec publice nec privatim benedicat, 294. Princeps verus non ab insignibus dignoscitur, sed ab imperatoria virtute, 554. Servus peccati non idoneus ad imperandum, 554.

Principalis, 443. Principalis Neocaesareae, 156. Sebastiae, 441.

Promissa violare hominum est versipellium et impudentium, 201.

Prophetæ. In prophetis falsis spiritus mendax, 517. Propheticum donum non illucescit nisi mentibus intaminatis, 317.

Propositum. Non in proposito solo consistit exitus, 125. Nulla utilitas non currentibus ad finem propositi, 125.

Prosperae res. In prosperis rebus ratio modum animabus nostris praestitua, 77.

Protogoræ fastus et arrogantia, 226.

Proteus Aegyptius sophista, 175.

Providentia Dei in ipsis animalibus brutis elucet, 581, 582, 583. Non ideo vituperamus quod nonnulla venenata produxerit, 583. Quaecumque palimur, divina ordinatione patimur, 583. Ad Providentiae particulares rationes respiciens Paulus contremiscit, 557. Deus omnia in pondere et mensura nobis definit, 332. Omnia in sapientia moderatur, 445. Quae molesta esse videntur, ea ad multorum utilitatem dispensat, 408. Citra Providentiam nostra non fiunt, 79. Quidquid accidit Dei voluntate accidit, cuius judicia explorare non possumus, 79. Vitae nostrae moderator Dominus ad utilitatem nostram omnes eventus disponit, 196. Calamitates non nostras accidunt servis Dei, sed ad probationem verae dilectionis, 497. Etsi rationes eorum quae eveniunt ignoramus, persuasum nobis esse

debet, omnino utile esse quod evenit, 197. Providentiam divinam non possumus eminere intueri, 78, 443. Molestie ferimus, dum ad bonum finem deducimur, 78, 443. Inscriptas nostras tolerat Dominus, 78, 443. Arcano Dei iudicio ascribitur Orientales, quod auxilium ab Occidentalibus non acceperint, 184. Deus nostra melius moderatur, quam nos ipsi eligere possumus, 70. Nescimus eligere quæ nobis utilia sunt, 79. In omnibus Dei in nos amorem adorare debemus, nec ægre ferre quæ accidunt, 78. Novit Deus quomodo unicuique dividat quod utile est, 78. Mediis rebus et indifferentibus alium quam Deum præficere absurdum est et impium, 364. Est causa aliqua hominibus inderprehensa, cur alii citius hinc abripiantur, alii diutius maneat, 78. Dominus operatur miracula, 252. Asiæ pereunt, ut rex Israel fiat, 252.

Prudentia duplex, 579.

Psalmi. In Psalmis cur dogmatibus admista harmoniæ ducendo, 477. Psallendi mos, 511. Psalmiæ communes, 511. In psallendo desidia quomodo curanda, 481.

Ptochotrophii a Basilio dedicati descriptio, 188. Eiusdem memoria, 265. Ptochotrophia plura Amasæ extructa, 235. Ptochotrophium unum in aliquo ex pagis chorepiscopo commissis, 253. Regitur a chorepiscopo, 255. Ptochotrophia ut vegetalibus immunita sint, postulat Basilius, 235, 236.

Publica negotia molesta iis qui perfunctorie id agunt, 123. Secus iis qui diligentiam habent, 122.

Pugiles generosi non egent puerorum acclamatione, 159.

Pulchri viri. A pulchris omnia alunt cum pulchritudinis accessione fieri, 98. Nec dolere nec trisci eos dedecet, 98.

Putei hausti meliores fiunt, 212.

Pythagoræ dictum quoddam, 572. Pythagoræorum Tetractys, 98.

Pythionissa animas evocat Sauli, easque deos appellat, 779.

Q

Quadruplum, 98.

Quæstiones nonnullæ videntur minutæ, sed tamen negligendæ non sunt, 2. Verbis exiguis sunt, sed rebus magnæ, 3. Basilium non pudet in ejusmodi rebus operam ponere, 3. Bona fide interrogantibus libenter respondendum, 2. Quæstiones multi proponunt dolose et fraudulentè, ut ausam arripiant belli inferendi, 2.

Qualitatis expertus Deus, 82.

Quantitas. Ex corporibus alia numeramus, alia libramus, alia metimur, 57. Signis ad quantitatis notitiam exiguitatis non immutatur natura eorum quæ signata sunt, 57. Quercus Mambre, 129.

Quies et tranquillitas jucundissimus omnium fructuum, 91.

Quis. Vox illa, quis, rem difficilem et raram indicat, 7.

R

Raptor tyrannus est in genus humanum, 416. Raptor tres annos arcetur a precibus et excommunicatus denuntiatur, 416. Qui adjuverunt tres annos cum familiis arcetur a precibus, 417. Pagus qui raptam recepit, aut custodivit, aut ad retinendam pugnavit, arcetur a precibus, 417. Raptorem omnes ut serpentem et communem hostem insectari debent, 417. Raptoribus et eorum adiutoribus tres anni decernuntur extra preces, 295. Quod violentè non fit, non reprehenditur, si nec stuprum nec furtum præcesserit, 295. Simulationem et prætextuum ratio non habetur, 295. Raptus simulatio in vidua ancilla non punitur, 525. Impunitur digamiae poena, 525. Triennium puellis, quæ præter patris sententiam secutæ sunt, 295.

Ratio supremum locum sortita tanquam iudex, 579. Donum Dei cordibus nostris inditum, 77. Ratio et in prosperis rebus modum lætitiæ præstitueret debet, et in adversis dolori, 77. Rationalis creaturæ proprius et naturalis fluvis, Deus, 19.

Regeneratio comparari non potest nisi inter priorem et posteriorem vitam mors intercedat, 28, 29.

Regna a Deo dantur, 287.

Regula vivendi, non consuetudo, sed præceptum Domini, 509.

Reliquiæ martyrum, 142. Debita illis reverentia, 268. Reliquiæ sanctorum pretiosæ, 536. Insuper gratia ossibus martyrum quæ qui tangit, particeps fit sanctitatis, 536. De reliquis ut certo constaret, quanta adhibita diligentia, 289. Justorum corporis vel umbra quovis honore apud pios digna, 107.

Reordinare nullus ausus est hæreticus, 222.

Repudiū libellus, 542.

Resurrectio mortuorum duplici modo intelligitur, 41. Quod resurrectio dicitur apud Paulum, renovatio vocatur

a Davide, 88. Resurrectio vocatur transitus a materiali cognitione ad immaterialem contemplationem, 85. Resurrectio ex mortuis vocatur creatio, 88. Resurrectio mortuorum per Spiritum sanctum, 41. Resurrectionis dogma consolari debet in charorum morte, 438. Resurrectionis argumentum in bombycis mutatione, 581. De resurrectione Judaice sentiebant Apollinaris, 406.

Reverentia erga omnes ostendenda, 99.

Ritus Ecclesiæ apostoli et Patres ab initio præscripserunt, 55. Cur certi quidam ritus instituti, noverant pauci, 56.

Romanus episcopus Occidentallium coryphæus, 565. Apud Romanos vetita rebaptizatio, 296. Romanis præsertim episcopis usitatum fuit alias Ecclesias per litteras et legatos consolari et juvare, 164. Dionysius Romanus misit in Cappadociam qui captivos redimerent, 164. Basilii: hanc unam novit auxilii viam, ut Romam mittatur, 159. Unicam malorum solutionem expectant Orientales, visitationem Romanorum pontificum, 164. Romæ episcopo scribere statuit Basilius, eique consilium dare, ut, ipse negotium suo marito aggrediatur, 162. Occidentales mittunt in Orientem Sabinum diaconum cum synodico scripto continente quæ in Romana synodo decreta fuerant, 181, 182, 184, 186. Censet Basilius tanquam a communi synodi mittendum, qui secundas litteras in Occidentem ferat, 180. Magni interest ut sciant Romani episcopi, quibuscum in Oriente communicare debeant, 164. Communionem suam facile concedunt Occidentales, 221. Eorum litteras sibi mutuo obijciunt, qui inter se dissentiunt, 221. Romani episcopi Arum in omnibus litteris anathematizare non cessant, 162. Ad Marcellum nusquam reprobare visi sunt, 165. Litteris rursum mittendis Romam cum subscriptionibus episcoporum deliberatur, 211, 212. Non reperit Basilius quid scribendum sit, 211. Non valde probat legatos mitti in Occidentem, 246. Romanis Basilii scripta non placent, 250. Rejecta reportantur per Evagrium, 250. Evagrius postulat ut epistola scribatur ab ipsis Romanis dictata, et legati auctoritate præditi mittantur, 250. Legationem mitti non probat Basilius, 568. Queritur quod nec veritatem norint nec discere velint, 568. Scribere volebat privatim ad eorum Coryphæum, 568. Insinuasset illis de rebus Orientis nihil nosse, nec vias noscendi amplecti, 568. Queritur quod Romani episcopi alius sedeant, cum legati eos adeunt, 525. Litteræ Occidentalium quibus Paulino episcopatus attribuitur, Meletius vero non agnoscitur, 521. Res Orientis ignorat, 521. Quas qui sciunt, studio partium enarrant, 521. Orientales abesse non possunt, ob persecutionem, 576. Sed unum mittunt Dorotheum vice multorum, 576. Probe sciebant decere ut episcopi mittantur, 407. Sed tempus non sinebat, 407. Itaque mittunt duos presbyteros, qui supplere poterant quæ deerant litteris, 407. Rediens ex Occidente Sanctissimus res lætissimas nuntiavit, 389. Occidentales scripserunt Orientalibus per Dorotheum et Sanctissimum, 404. Orientis malis magna miserationem impenderunt, 404. Rarus scribunt Orientales per eosdem presbyteros, 405. Rogant Occidentales ut in Orientem mittant, vel saltem scribant, 405. Nominatim queruntur de Eustathio, Apollinario et Paulino, 405, 406, 407. Rogant Occidentales, ut omnibus Orientis Ecclesiis ejusmodi homines denuntient, 405. Nam Orientalium sermo suspectus, 405. At Occidentalium major erit auctoritas, et quod concordiam animo cernent, ab omnibus suscipietur, 405.

Rosa initio sine spinis, 511. Rosæ adjuvit spinas natura, ut amatorii stimuli amatoribus, 457.

S

Sabas (S.) cujus corpus a Scythia missum Basilio, 254, 256. Is per lignum et aquam consummatum, 255.

Sabbata sabbatorum, 555.

Sabellius Afer, 510. Eius hæresis Judæismus est sub Christianismi specie, 277, 515. Unum hypostasi Deum in tribus personis representari docuit, 522. Non rejicit personarum commentum hypostasi carens, 517. Interdum personas distinguere conabatur, 564. Sabellii prævici corrigitur per consubstantiale, 146. Sabellianos referenti satis est non idem esse subiecto Patrem et Filium demonstrare, 90. Ex fide Nicæna ansam arripiunt, ut hypostasim et essentiam confundant, 215. Sabellii hæresim renovare dicitur Atarbius, 218, 310, 514.

Sabinus diaconus in Orientem missus ab Occidentalibus, 180, 184.

Saccophori, 236.

Sacerdotes non debent se principes arbitrari, sed consiliarios, 570. Aliis hominibus, parentes constituti lege Christiana, 114, 420, 454.

Sacra in privatis edibus, 295.

Sacramenta per hæreticos administrata populos asse-

faciunt impietati, 375. Vinculum sunt concordiae cum hæreticis, 375. Sacramenta gentilia, 329.

Sacrati, 148.
Sacrificium laudis non alio offertur in loco nisi in Spiritu sancto, 52. Sacrificium Deo pretiosum, meus pia et justa, 207.

Sæculum. In sæculo quæ præclare fieri videntur, malorum multitudine obruuntur, 129.

Sagadares qui ad Danubium habitant, 125.
Salaminia navis, 453.

Salathiel et Zorobabel modo magis populari præerant, 562.

Salomonem nihil iuvis sapientia et præteritus Dei amor, 126

Samosatæ populus Basilium expectat, ac valde dolet quod non venerit, 254. Samosatensis cleri constantia in certamine, 265. Nullibi clarior senatus ob bona opera, 266. Illius in prelio constantia, exulante Eusebio, 266. Huius Ecclesie gloria per totum orbem prædicatur, 353. Tanquam anima una gubernati in uno corpore versantur, 353. At hostis ubi videt eos persecutionem fortiter sustinere, seminat inter eos iurgia, 332. Scripsit ea de re ad illos Eusebius, 352. Hortatur etiam Basilium ut offensiones invicem dimittant, 352, 353.

Samuel. Ut Samuel ecclesiis fiat, Athanasium rogat Basilium, 159.

Sanationis dona, 111.
Sancti omnes participes effecti bonorum æternorum, 128. Sanctorum vitæ sunt simulacra quædam viva, 474. Sanctorum unumquemque Dominus postquam ætati suæ sivit inservire, congruis temporibus ad se revocat, 108. Cum sanctis versari longe utilissimum, 81.

Sanctissimus presbyter ex Oriente venit in Cappadociam et Armeniam, 211, 212. Diu apud Meletium moratur, 221. Chartam circumfert ad scriptiones, 221. Redit in Orientem, 225. Desert epistolam Basilii, 225. Peragrat Orientem et subscriptiones colligit, 368. In Occidente rerum statum diligentissime perspexit, 599. Cæteri res ex dimidio narraverant, ipse vero accuratius, 389. Nuntiavit magnum esse totius Occidentis in Orientales amorem, 589, 590. Iterum mittitur, 405, 407.

Sanctitas essentia Spiritus sancti insita, 248. Sanctitas creaturæ extrinsecus inducitur, 40. In solo Deo completa est naturæ, 40, 48. Quicquid habet sanctitatem adventitiam, capax est malitiæ, 82, 87. Hinc potentia adversa e cælo lapsa, 87. Sanctitatis fons Filius et Spiritus sanctus, 82. Sanctitas omnis a Spiritu sancto, 248. Sine sanctimonia nemo Deum videbit, 148.

Sanguinis baptismus, 30.
Sapientia extranea, 81. Ornamentum quoddam animæ præstat, 545. Sapientia, quæ a Deo infusa est, disciplina, 557

Sapor rex Persarum, Darii nepos, 123.
Saraceni Persis vicini, 125.

Satalensis Ecclesia in gena provoluta erat ob diuturnam præpositi privationem, 197. Huic Basilium episcopum dedit Pomeonium, 197, 198.

Saturninus sectæ Encratitarum episcopus, 270. Hunc Basilium in cathedram episcopalem suscepit, 270.

Saturninus comes, 225.
Saul. In Saule non permansit Spiritus sanctus, 51. Saulis invidia, 569.

Sauromata, 449.
Scandalum. Monachi lapsus ad apostolos usque ipsumque Dominum dedecus transmittit, 134. Christiana religio a Judæis et gentibus in scenis luditur, 154. Metus fortioribus monachis injectus: negligentia ad incontinentiæ exemplum traducti, 154. Ascetica vita omnibus suspecta ob lapsum nonnullorum, 211. Risum movet ascetarum peccatum his qui piam vitam exsecrantur, 211. Dolet Basilium, quod episcoporum secum dissidia civitates et populos lædant, 154, 155. Quæ a nonnullis recte geruntur, aliis sunt occasio peccandi, 149.

Scarus solus inter pisces ruminat, 582.

Schisma est de penitentia ab Ecclesia dissentire 269: Schismata comprimere res difficillima, 245. Suspiciones et iurgia tolli non possunt, nisi sit aliquis pacis sequester auctoritate pollens, 245. Schismatibus si quis delectetur, omnium est mortalium absurdissimus, 245.

Scientia fores pulsanda, 85. Scire dicitur de seipso Deus id quod est, et nescire quod non est, 85.

Scribere boxas, 104. Scribere in cera non potest, qui iam insitas litteras non deleverit, 72. Scripti alicujus iudex, scriptoris facultate inferior esse non debet, 505. Scribendi simplex ac non elaboratum genus convenit Christiano, 226. Christiani non gloriæ studio ad scribendum duci debent, sed ut utilia documenta relinquunt fraternitati, 226. Non omnino decorum est homines vituperare omissis rebus, 226. Scribendi recte regulæ, 451, 452.

Scriptura. Ex Scripturis solatium habens nemine indiget, ad ea quæ decent perspicenda, 424. In Scripturis meditando puellæ debent vitam degere, 454. Ut mens crescat et adolescat magis quam corpus, 454. Scripturarum doctrina semper utilis, sed maxime molestis temporibus, 415. Scripturarum lectio utilis ascetis, maxime Novi Testamenti, 127. Nam sæpe ex Veteri oritur deitum mentibus infirmis, 127. In Scripturis multa peccatorum remedia et conversionis exempla, 138. Sanctorum exempla, tanquam animata quædam simulacra, proponuntur, 73. Tanquam in communi medicinæ officina, suæ quisque infirmitati remedia invenit, 73. Scripturarum meditatio, maxima ad officii investigationem via, 72. In his et præcepta et exempla, 72. Scripturæ omnes libros Esdras, Deo iubente, eructavit, 129. Scripturæ testimonia, ceu jacula quædam hæretici in cælum vibrant, 85. Ex Scripturis sanctis hæretici non docent animas simpliciores, sed sapientia extranea circumveniunt veritatem, 81. Scripturæ, divinitus inspiratæ, 72, 277. Scriptura et apostolicæ traditiones controversiarum iudices, 66. Postulat Basilium ut Scriptura inter se et adversarios arbitras sit, 277. Scripturæ obscuritas difficili reddens dogmatum sententiam, idque ad legentium utilitatem, 55, 56. Hæc obscuritas est quædam silentii species, 55, 56. Velamini imposito super faciem Moysis respondet legitimum documentorum obscuritas, 44, 45. Qui autem aufert litteram et convertit se ad Spiritum, glorificatam habet faciem, 44, 45. Scripturæ silentium non dat licentiam, 250: Quod Scriptura tacet, id per censuretionem colligere, legislatoris est, non legem recitantis, 250. Moyses non vetat eadem pellice uti patrem et filium, 250. Ea potissimum vetat peccata, quæ apud gentes solebant perpetrari, 250. Hinc non vetat nuptias cum sorore uxoris mortuæ, 250. Vetat cum duabus sororibus viventibus, quia exemplum patriarchæ noxium esse poterat, 250. Scriptura generaliter impuriat vituperat, 250. Nec honestatem suam rerum turpium appellationibus foedit, 250. Sæpe transfert nomina corporalia ad intelligentias spirituales, 52. Moysis nomine lex significari solet, 27. Scriptura illud *ex quo* sæpe ad causam supremam refert, 5. Sæpe etiam attribuit materiæ, 6. In Scripturis testes angeli interdum citantur, 24, 25. Sæpe enim conversus testis adducitur apud mansuetum iudicem, 24. Mos est sanctis Dei præcepta adhibitis testibus tradere, 24. Imo cælum et terram inclamant, 24. Jesu Nave etiam lapidem testem statuit, 25.

Scurrilla non proferenda, 99.

Scylla in mulebria forma caninam habens feritatem, 257.

Scytale Laconica, 75.

Scythæ, 419. Scythæ, 169. In Scythia persecutio martyres facit, 245.

Sebastia principalis, 441. Sebasteni presbyteri ab Eustathii communione discedunt, et a Basilio ecclesiasticam curam exposcunt, 250. Sebastia communicatores suos habet Basilium, 565. Omnes curiæ addicuntur, 565.

Seleucia, ibi edita fidei formula, 581.

Seleucidis avis insatiabilis cupiditas, 501.

Semen veræ dilectionis in solatium Ecclesie servatum, 104.

Senem plus commendat senectus mentis quam canities, 587. Seni vitioso præferendus juvenis mente canus, 587. Senes adolescentibus parentes constituti a communi hominum lege, 420.

Sensus nemo docet ut opeantur, 89. In sensibus omnibus tactus dominatur, 594. In aspectu quidam est tactus, 601. Sensibus omnibus invigilandum, tactui et gustui præsertim, 593, 594. Item aliis sensibus, 600.

Sepulchrorum effossoribus anni decem poenitentia, 527.

Sermo animi imago, 90, 253, 480, 585. Pectus designat, ut fontem rivulus, 225. Sermo vitæ indicium, 451. Sermone naturale munus, 477. Sermo medicus calamitatis, 109. Sermones naturam habent alatum, 451. Fructus sunt hiemalis, 93. Sermones longi inutilis, ubi factis purgare se aliquis debet, 149. Sermone quomodo utendum, 480. Sermone non inseite utendum est, 73. Quomodo interrogandum et respondendum, 75. Modus loquendi et audiendi tenendus, 73. Sonus vocis medicis præferendus, 74. Expendendum prius quid dicitur, ac ita edendum, 74. In sermone multus esse non debet asceta, non præceptis verbis, 127. Paratus semper non ad docendum, sed ad discendum, 127. Non de operibus peccatorum loquatur, sed potius de justorum vita curiose loquatur, 127. In sermone semper asperitas fugienda, 74. Sermo noster de Christo esse debet, 247. In sermone omni habendum ante oculos Christi iudicium, 257. Sermo verus et simplex quantum differt a vario et artificioso, 475. Sermo otiosus est, qui nec ad utilitatem audientium, nec ad necessarium et concessum a Deo usum pertinet, 99. Sermonibus factis non

occupanda voluptas, sed benigna adhortatione lenitas oblinenda, 74. Sermionibus pravis assuescere via est ad facta, 475. Sermónis gratia ad obediendum fidei inter gentes, 62.

Serpens quomodo senectam exiit, 474. Serpens super vexillo positus figura Christi patientis, 26.

Servitus inde orta quod nonnulli vel potentia oppressi, vel ob paupertatem in servitum redacti, vel deteriores melioribus addicti, 45. Beneficium dicenda hæc postrema servitus, 45. Hanc ob causam Jacob dominus Esau: Charaan servit fratribus suis, 45. Ubi servitus ibi ignominia, 553. Dei servum esse maxima hominis gloria, 554. Servus inter homines natura nullus est, 42. Omnes natura conservi sumus Dei, 45.

Severus episcopus, 274. Cyriacum presbyterum ordinavit, 274. Jurejurando obstruxit se Mindanis permansurum, 274. Postea illum transtulit in agrum Mestiae chorepiscopo subjectum, 274. Censet Basilium ad jurisjurandi observationem, ut ager ille eidem ac Mindana chorepiscopo subjiciatur, 275.

Severus chorepiscopus, 217.

Siculi cum Basilio communicant, 507.

Sigillum Patri æquale Filio, 54.

Signum in Scripturis crucem designat, 400. Signa non apparentium sunt ea quæ apparent, 102.

Silentium Scripturæ non dat licentiam, 250.

Silvanus Tarsensis, 160. Litteras attulit Roma, quibus episcopus sancti Meletii confirmabatur, 160. Silvanum Eustathius et Basilium simul visitarunt, 539. Illius alumnum Diodorus presbyter, 378. Silvano mortuo ecclesiam occupat Ariani, 115.

Silvanus presbyter et monachus, 590.

Silvanus diaconus et monachus, 590.

Simile et dissimile rejicit Basilium in Trinitate, 82. Simile secundum essentialia, si addatur *citra ullam differentiam*, non discrepat a consubstantiali, 91. Secus vero suspecta vox Basilio, 91. Simile concipitur etiam in obscuris imaginibus et ab exemplari dissidentibus, 91.

Simoniam quam grave peccatum, 147, 148. Levius delinquit qui præ inscitia emere vult, quam qui vendit Dei donum, 147. *Vide* Ordinationes.

Simonides, 169.

Simplex non est quiddam numero unum est, 81, 82. Quidquid constat ex essentiali et sanctitate, 188. Quidquid comprehendit potest, 82. Simplex non est angeli natura, 82. Simplicitas essentialis insigne monas et unitas, 82.

Simplicitas, dives mulier ac elemosynas profundens, 208. Sed paucis bonis decuplam malitiam admiscens, 208. Basilium docere ausa fuerat, et de extrema die admonere, 208. Eunuchorum iracundiam in eum excitavit, 208.

Simplicitas quædam Christianis non congruens, 152.

Simulacra quædam animata et actuosa sunt sanctorum exempla, 75.

Simulatio aulica, 123.

Simultas privata præfertur publico bello, 66. Ex similitate nihil faciendum, 100.

Socrates, 519.

Sol intelligibilis Christus, 86. Cum sole comparatur Spiritus sanctus, 20.

Solemnia perfecta Domino celebrare, 92.

Solitaria vitæ præcepta, 130, 151. Solitudo necessaria ut mens pacata et quieta sit, 71. In solitudine tentatio obtentu majoris in mundo utilitatis, 128. Quomodo hæc tentatio vincenda, 128, 129, 130. In solitudine penuria doctrinæ, sejunctio a fratribus, 128. In solitudine Dominus versatus est, 129. Christussolitudinis amator, 130. Solitudo plurimum adjuvat ad pravam consuetudinum oblivionem, 72. Plurimorum incommodorum una vitatio est, secessus a toto mundo, 71. Qui relinquunt urbes nec semetipsos relinquunt, similes sunt hominibus a magna navi in lembum transcurrentibus et ubique nausentibus, 71. In solitudinibus errantes prophetæ, 150. Latitare in vita unum ex primariis bonis, 91. Urbium commorationem multos malignos decipit, 81. Asceta non sit nisi ostendendi cupidus, non domos aut pagos circumcursat, 127. Si quis ad se vocet ut ægrotos sanet, sciat is, precante asceta, quocunque in loco fuerit, sanatum iri ægrotum credentem, 127. Locus aliquis esse debet ab omni hominum commercio remotus, 72. Asceta non sit amator turbæ, nec ruris, nec civitatum, sed solitudinis, 127. Recedens a loco suo fortasse a moribus suis recedet, 127. Quies animæ expurgationis principium, 72. Mens, quæ per sensum in mundum non diffunditur, ad se redit et ad Dei cognitionem ascendit, 72. Secessus a mundo non est extra ipsum esse, sed animam a corporeis affectionibus avellere, 71.

Solum vocatur regia dignitas, 562.

Solus interdum de quo aliquo homine, interdum de

universa natura dicitur, 82. Cum dicitur de Deo, essentiali intelligenda, 82.

Somnium omne non est propheta, 317. Per somnium visæ res desideratæ aliquod afferunt solatium, 247. Somnium interpretatur Basilium, 424. Somnia mensium, quibus folia cadunt, 310. Per somnia diabolus animas invadit, 318. Somnia vestigia diurnarum cogitationum, 524. Somnia homines mercede conducti fingunt Neocæsareas adversus Basilium, 315, 314, 317. Capita vino gravata vapor exæstuans in somnia et visum impellit, 315. Noctes diurnas curas excipientes, fisdem speciebus animam decipiunt, 71. Nocturnæ imagines ex ventris satietate nascuntur, 101.

Somnus altior aditum præbet imaginibus a ratione alienis, 75. Quotidianæ morti addieit ita dormientes, 75. Somni leves esse debent et de industria magnarum rerum cogitationem interrumpi, 75.

Sophistæ lingua, si nemo adsit, secum ipsa loquitur, 97. Non magis tacebit, quam lusciniæ verò tempore, 97. Sophistarum ars est ex sermonibus quæstum facere, 459. Sophistæ propriam parva ex magnis et magna ex parvis facere, 455.

Sophronius episcopus, 260. Idem sentit ac Basilium, et Patrum fidem defendit, 260.

Sophronius magister officiorum, 171, 189, 263, 269. Innumeros Basili causa beneficis affectit, 171, 189, 263, 269, 265. De Basilio et patria bene meritus, 418. Basilio a teneris amicus, 111. Et neminem Basilius in amicitia pretulit, 418. Vir gravitate morum conspicuus, 418. Quidam ei persuadet Basilium ipsi amicum non esse, 418. Celerime conficit quod Basilius petierat, 285. Duplex beneficium videtur sibi accipere, cum Basilius scribit et aliquid petit, 285.

Sophronius Eustathii discipulus, 211. Hunc filium appellat Basilium, 199.

Soranus Scythiæ dux Basili consanguineus, 241. Ob Domini nomen libere locutus est, 244. Juvabat eos qui persecutionem ob Domini nomen patiebantur, 245. Pro fide certamina sustinuit, 256. Spiritus dona in Sorano, 255. Respondet ejus querelis Basilium, 244. Petit ab eo reliquias martyrum, 245. Mittit Soranus corpus S. Sabæ, 256.

Sozopolitani, 401. Nonnulli in hac urbe carnem Christi negant, 401, 402. Et affectus humanos in divinitatem conferunt, 402.

Spartianis reis magnus terror, Seytala Laconica, 75.

Spectabilia tribunus, 124.

Speculum sordidum non potest excipere imaginum species, 317.

Spes omnem hominum vitam continent et consociat, 96. Spes vigilantium somnia, 95. Spes in Domino omnium rerum fortissima, 256. Spes in rebus terrenis aut mentiuntur, aut cito spe altera opus est, 96. Secus ubi pro pietate laboratur, 96. Spes in Deo collocanda, 262. Certo sciendum fore ut Deus statim nos audiat si sincere ad eum convertamur, 262. Sollicitudo bona est, sed desperare et de salute diffidere, res noxiæ, 159, 262, 523. Partus animarum medicus morbum sanare, 159. Ut alium quam Deum colere, ita in alio nefas sperare, 554. Jonas salutem consecutus, quia non desperavit, sed clamavit ad Dominum, 571. Spes post afflictiones, nec longe absunt quæ sperantur, 235. Deus potest nos ex his, quæ inextricabilia sunt solvere, 232. Deus exitum dat ex omni afflictione his qui in ipso sperant, 571.